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Abstract

Texture was measured on texture analyzer TA.XT plus the manufacturer's Stable

Micro System, using the methods of texture profile analysis (TPA) in the general carp

fillets (Cyprinus carpio). Were measured basic textural properties such as hardness,

chewiness, springiness and cohesiveness. Course of change of these textural

characteristics were monitored during the freezing and marinating. In both cases, the

differences statistically substantiating some textural properties.

Keywords: texture, textural properties, texture profile analysis, freezing, marinating,

Cyprinus carpio

Souhrn

Textura byla měřena na analyzátoru textury TA.XT plus od výrobce Stable

Micro Systém za použití metody analýzy texturního profilu (TPA) na filetech kapra

obecného (Cyprinus carpio). Byly měřeny základní texturní vlastnosti jako je tuhost,

žvýkatelnost, elasticita a soudržnost. Průběh změn těchto texturních vlastností byl

sledován během doby zmrazení a marinování. V obou případech došlo k statisticky

průkazným rozdílům některých texturních vlastností.

Klíčová slova: textura, texturní vlastnosti, analýza texturního profilu, zmrazování,

marinování, Cyprinus carpio
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1. Úvod

Textura masa je důležitý parametr pro senzorické hodnocení a technologické

zpracování (Ingr, 2003). Pro hodnocení různých vlastností rybího masa se obvykle

používá senzorická analýza, která je však časově náročná a nákladná. Proto bývá

v posledních letech často nahrazována instrumentálními metodami. Z instrumentálních

fyzikálních metod, které mají častější použití pro měření textury u ryb, je nejvhodnější

metoda analýzy texturního profilu (TPA) a metoda měření síly ve střihu podle Warnera

a Bratzlera, protože nejlépe koreluje se senzorickým hodnocením. Když se

dělá paralelně se senzorickou analýzou, může být toto měření použité pro určení prahu

přijatelnosti masa. Nejčastější příčinou špatné korelace senzorického a instrumentálního

hodnocení bývá špatné provedení senzorického hodnocení, nedostatečná znalost toho,

co instrumentální testy skutečně měří, chyby ve vzorkování, heterogenita vzorku.

Textura je komplex různých vlastností, skládá se z různého počtu fyzikálních

vjemů, proto je vhodnější hovořit o „texturních vlastnostech“, které naznačují skupinu

souvisejících vlastností, než o „textuře“, která naznačuje jen jeden parametr (Bourne,

2002). V mé práci jsem se zaměřil na stanovení základních texturních vlastností jako, je

tuhost, žvýkatelnost, elasticita a soudržnost.

Cílem diplomové práce bylo osvojit si způsoby měření rybího masa na přístroji

TA.XT plus od firmy Stable Micro a dále vyhodnotit základní texturní vlastnosti

svaloviny kapra obecného (Cyprinus carpio). V prvním pokusu byly zjišťovány změny

texturních vlastností během zmrazení a doby uskladnění. Texturní vlastnosti byly

vyhodnocovány u čerstvých ryb a dále po čtyřech týdnech, po osmi týdnech a po

dvanácti týdnech od doby zamrazení. V druhém pokusu byly zjišťovány změny

texturních vlastností během doby marinování. Texturní vlastnosti byly vyhodnocovány

u čerstvých vzorků, po dvou dnech, po čtyřech dnech a sedmi dnech marinování.

Texturometr TA.XT plus je v České republice používán nově, proto nejsou

známy podrobnější vazby a vztahy mezi různými technologickými opatřeními a

hodnotami texturních vlastností masa kapra obecného.
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2. Literární p řehled

2.1. Definice textury

Textura je velmi široký a těžko definovatelný pojem. V různých odvětvích má

rozdílné vysvětlení.

I když neexistuje plně uspokojivá definice textury, můžeme s vysokou určitostí

tvrdit, že textura potravin má následující charakteristiky:

1. Je to skupina fyzikálních vlastností, které jsou odvozené od struktury potravin.

2. Patří pod mechanickou nebo reologickou skupinu fyzikálních vlastností.

Optické, elektrické, magnetické a tepelné vlastnosti patří mezi fyzikální

vlastnosti, které jsou z definice textury vyloučené.

3. Skládá se ze skupiny vlastností, ne jen z jedné vlastnosti.

4. Smyslově je textura primárně vnímána pomocí hmatu, převážně v ústech, ale i

ostatní části těla se podílejí na jejím hodnocení (hlavně ruka).

5. Není spojená s chemickými smysly chuti a vůně.

6. Objektivní měření se provádí jen pomocí působení hmotnosti, vzdálenosti a

času; například síla má rozměr mlt¯² , práce má rozměr ml²t̄ ² , a pohyb má

rozměr l³t¯¹.

Když se textura skládá z různého počtu fyzikálních vjemů, je vhodnější hovořit o

„texturových vlastnostech“, které naznačují skupinu souvisejících vlastností, než o

„textuře“, která naznačuje jen jeden parametr (Bourne, 2002).

Další možná definice textury, kterou formuloval Szczesniak (1990), je: „Textura může

být definovaná jako senzorická manifestace struktury potravin a způsob, jakým tato

struktura reaguje na aplikované síly: specifické smysly podílející se na tom jsou

zrakové, kinestetické a sluchové“.

2.2. Hodnocení textury masa a masných výrobků

Textura má význam hlavně při vývoji technologie zpracování masa, při vývoji

nových výrobků, např. při výběru vhodných přídavných látek (emulgátorů,
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zahušťovadel, stabilizátorů), umožňujících zpracovatelům zachování textury při nižších

nákladech (Smewing, 2000).

Při hodnocení textury se vychází ze vztahu mezi chemickým složením,

strukturou a fyzikálními vlastnostmi. Studium textury proto zahrnuje jak oblast

struktury, tak hodnocení texturálních vlastností lidskými smysly nebo mechanickými a

chemickými prostředky (Tornberg, 1996).

Nejčastější použití mají senzorické a instrumentální metody. Usiluje se o

postupné nahrazení senzorického hodnocení instrumentálním měřením, i když měřit

texturu mechanickými způsoby je složité vzhledem k anisotropní a heterogenní

struktuře masa, kterou mu udělují myofibrilární bílkoviny a pojivová tkáň. Vedle toho

je mechanismus žvýkání při senzorickém hodnocení složitý; zahrnuje deformaci ve

střihu, stlačování a tahu. Navíc během žvýkání potravina podléhá změnám ve struktuře,

teplotě a hydrataci vlivem kontaktu se slinami (Mathevon at al., 1995).

Pro zjištění křehkosti masa se mohou použít další způsoby hodnocení, např.

měření indexu fragmentace svalových vláken. Pro sledování struktury se používá také

ultrazvuk, fluorescenční detekce a analýza obrazu, které mohou charakterizovat

pojivovou tkáň a definovat možnou křehkost masa (Lepetit a Culioli, 1994).

Jelikož je textura vyjádření strukturálních vlastností potraviny, mohou být při testování

správnosti instrumentálního a senzorického hodnocení použity mikroskopické a

histologické metody (Szczesniak, 1968).

2.2.1. Senzorická analýza

Při senzorickém hodnocení masa a masných výrobků se textura posuzuje

pohledem, pohmatem a ochutnáváním v dutině ústní. Při ochutnávání v ústech lze

rozlišit tři fáze: kousání, žvýkání a polykání. Lze přitom pozorovat až dvacet různých

fyzikálních vlastností, které se dělí na mechanické, geometrické a povrchové vlastnosti.

Úkolem hodnotitele je kvalitativně určit vlastnosti a kvantitativně vyhodnotit jejich

intenzitu.

Mechanické vlastnosti jsou ty, které se vztahují k reakci potraviny na

mechanické namáhání, a dělí se do několika parametrů; uvádí je ČSN ISO 11036.

Senzorické a fyzikální definice mechanických texturálních vlastností jsou uvedeny

v tabulce číslo 1. První čtyři parametry se týkají přitažlivých sil, působících mezi

částicemi potraviny a bránících rozpadu, zatímco přilnavost se vztahuje spíše na
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povrchové vlastnosti. Soudržnost a žvýkatelnost se mechanicky neměří přímo, a proto

se dopočítávají.

Geometrické vlastnosti souvisí s rozměrem, tvarem a uspořádáním částic

potraviny. Jsou vnímány dotykovými receptory umístěnými v kůži, v ústech (zejména

na jazyku) a v hrdle. Tyto vlastnosti jsou rozlišitelné podle vzhledu potraviny.

Tabulka č. 1: Definice mechanických vlastností textury

Parametry
Fyzikální definice Senzorická definice Technika /ČSN ISO

11036/

Základní

Tvrdost

Síla potřebná pro

dosažení dané deformace.

Mechanická texturní

vlastnost vztahující se k síle

potřebné k dosažení

deformace nebo penetrace

výrobkem. V ústech je

vnímána stlačením výrobku


[…]


doby skladování mohly ovlivňovat dva hlavní jevy: tvorba ledových krystalů a

denaturace bílkovin.

Při zmrazování se tvoří ledové krystaly, které se zvětšují a mechanicky

poškozují tkáně. Zvyšující se tvorba a růst ledových krystalů a zvyšující se mechanické

poškození buněk způsobuje změny ve vlhkosti zmražené suroviny a prostředí, proto

dochází k dehydrataci a k nárůstu koncentrace solí. Ledové krystaly na sebe váží vodu

z bílkovin, výsledkem je narušení a oslabení bílkovinného systému. Toto narušení vede

k rozpadu třídimenzní struktury bílkovin a k její agregaci. Následně nemůže proteinová

síť vázat vodu, která je udržována pouze pomocí kapilárních sil (Shenouda, 1980;

Tejeda at al., 1996). Bílkoviny nejvíce náchylné k denaturaci jsou myofibrilarní

proteiny. Jedná se hlavně o myozin, u kterého, jak uvádí Tsuchiya at al. (1979), došlo

během doby zmrazení tresky k 80% poškození původní formy myosinu, zatímco

k poškození původní formy aktinu došlo za stejných podmínek jen málo.

Další faktor, který mohl způsobit změnu texturní vlastnosti zmražených kapřích

filet, je oxidace lipidů. Sharp at al. (1992) uvádí, že volné mastné kyseliny, vzniklé z

neenzymatických a enzymatických hydrolytických lipidů se nacházejí v membráně

buněk a mají nepříznivý vliv na kvalitu textury zamrazených ryb. Oxidační žluknutí

může pokročit natolik, že vede k rozvoji zřetelné chuti a zápachu, což znamená

sníženou trvanlivost (Taub, 1998). Myslím si, že tento faktor mohl ovlivnit texturní

vlastnosti kapřích filet jen z části, protože kapr obecný je řazen svým obsahem tuku

k středně tučným rybám.
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Můžeme předpokládat, že kapří filety jsou méně náchylné ke zhoršování kvality

během zmrazování než mořské ryby, pravděpodobně z důvodu absence

trimethylaminového systému odpovědného za tvorbu formaldehydu, který podporuje

denaturací bílkovin a zhoršení textury masa ryb během doby uchování.

Během doby marinování dochází k rozptýlení chloridu sodného a kyseliny

octové do svaloviny ryb, kde mohou ovlivňovat myofibrillární proteiny (Roger et al.,

1984). Domnívám se, že v průběhu marinování mohlo docházet ve svalovině ke dvěma

hlavním antagonickým účinkům chloridu sodného a kyseliny octové, které ovlivnily

texturní vlastnosti. Za prvé k účinku solí, které mají schopnost extrahovat vodu do

extracelulárních prostor, čímž dojde k vyšší koncentraci proteinů ve svalových

vláknech, a proto mohou vykazovat pevnější strukturu.

Za druhé dochází v důsledku účinku kyselého prostředí k rozkladu bílkovin v

rybí tkáni na aminokyseliny. Shimomura a Matsumoto (1985) uvádějí, že za změny

textury během marinování jsou zodpovědné proteolytické enzymy, které štěpí bílkoviny

ve svalové tkáni. Roger et al. (1984) pozoroval jasný rozklad u myofibrillárních

proteinů a naznačil, že enzym cathepsins, který je aktivní jen při nízkých hodnotách pH,

je zodpovědný za rozdělení myofibrillárních bílkovin v průběhu marinovaní sledě.

Uvádí, že tento jev může mít za následek měkčí texturu marinovaných filet. Lze se

domnívat, že tento jev mohl být jeden z faktorů, který zapříčinil prokazatelný rozdíl

hodnot tuhosti u filet čerstvého a marinovaného kapra.

Detaily biochemických procesů vyskytujících se v marinovací lázni během

dozrávání zůstávají neobjasněné.
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6. Závěr

Ve své diplomové práci „Možnosti ovlivňování textury kapra obecného

(Cyprinus carpio) jsem se pokusil charakterizovat danou problematiku. Na začátku

uvádím, proč jsem si zvolil danou metodu měření textury a také proč jsem si zvolil

danou sondu. Dále jsem se pokusil charakterizovat několik základních texturních

vlastností (tvrdost, elasticita, soudržnost a žvýkatelnost), které byly měřeny během doby

zmrazení a marinování ryb. Pomocí těchto vlastností a porovnáváním jejich změny, ke

kterým prokazatelně docházelo během doby sledování. Také jsem se snažil popsat

možné vlivy, které mohly ovlivnit a způsobit změny texturních vlastností ve svalovině

kapra obecného.

Z porovnání zjištěných hodnot texturních vlastností vyplývá, že nejvyšší

hodnoty tuhosti, žvýkatelnosti, elasticity a soudržnosti vykazovaly vždy vzorky

odebrané z čerstvých ryb. V obou případech měření - u zmrazených i marinovaných

vzorků ryb, došlo v průběhu doby skladování k statisticky prokazatelným změnám u

měřených texturních vlastností.

Tato měření základních parametrů texturních vlastností a jejich následné změny

v průběhu doby zmrazení a marinování svaloviny kapra obecného nebyly zaznamenány

v žádné nám dostupné odborné literatuře. Proto výsledky považuji v tomto směru za

prvotní a jejich interpretace musí být velmi opatrná. V budoucnosti je nutné tyto

výsledky ještě dále ověřit provedením jiného experimentu s podobným cílem.
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8. Přílohy:

Obr. č. 1: Analyzátor textury TA.XT plus od výrobce Stable Micro Systém

Obr. č. 2: Měření čerstvých vzorků za použití komprestní sondy s průměrem 75 mm
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Obr. č. 3: Měření marinovaných vzorků za použití komprestní sondy s průměrem 75 mm

Obr. č. 4: Filety z kapra obecného (Cyprinus carpio)
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