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Vedoucí diplontové prúce doc.Ing. František Vácha, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů próce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodiku zpracovdní: (2) vhodně zvo|ena a ťormulována

Práce s daý a informucemi: (2) polžitá data aktuálni, ptáce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný' některé kroky neadekvátní

Teoretické zózemí uutora: (2) autor některé ýznamné autory opomněl a znáteor1i dané
problematiky

Práce s odbornou litersturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační noÍnu

Úroveňjuzykového zprucovdní: (1) prácejej azykově naprosto správně zpracovaná

Přesnostforntulací a próce s odbornýnt jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový apatát

Formólní 4lracovdní - celkový dojen: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cíIů prúce: (2) cíIe práce včetně dílčích byly splněny

Formuluce zdvěrů prdce: (3) závěryjsou dostatečně formulovány a jsou ýznamné pro další
vwžiti

odborný přínos próce ajejí praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
lryužitelná

Celkové hodnocení práce:

Ndvrh hodnocení prdce znúmkoz.. velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANo

otázky k obhajobě:

otézka 1: Kteý z měřených parametrů texturních vlastností má pro spotřebitele rozhodující ýznam?
otázka2: Jak se uplatňuje doba skladování rybího masa na změnách texfumích vlastností?
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